محمد ﷺ رمضان را به عنوان ماه روزه گرفتن مسلمانان برگزید و روز روزه عاشورا را عملی اختیاری (مستحب) قرار داد؛ آنگونه که در میان سنیان اینگونه باقی مانده است. در میان شیعیان، عاشورا مراسمی عمده است که در آن تعزیه به یادبود مرگ [حضرت امام] حسین ﷺ، فرزند [حضرت] علی ﷺ و نوه [حضرت] محمد ﷺ در دهم محرم ۶۱ هجری قمری (۱۰ اکتبر ۶۸۰ میلادی) در کربلا (اکنون واقع در عراق) بر پا می‌گردد. عاشورا ایام اظهار حزن و به زیارت کربلا رفتن است: [و] تعزیه‌ها به یادبود مرگ [حضرت امام] حسین ﷺ بر پا می‌شود» (Encyclopaedia Britannica, CD-ROM version, 2006).

#### ۱۵. فرهنگ لغت اسلام آکسفورد\*

فرهنگ لغت اسلام آکسفورد، تعریف زیر را از «عاشورا» می‌آورد: «دهمین روز از ماه اسلامی محرم، بزرگداشت شهادت [حضرت امام] حسین علیه السلام [در سال ۶۸۰ میلادی = ۶۱ هجری] که نوه [حضرت] محمد صلی الله علیه و آله و سومین امام اسلام شیعی است. مجامع شیعی هر ساله آن واقعه دلخراش را در یک تعزیه بر پا می‌کنند؛ از

---

\* این کتاب، فرهنگ لغتی تک‌جلدی و در سری فرهنگ لغت‌های موجز و تخصصی آکسفورد بوده، حاوی مهم‌ترین عناوین و نام‌های شخصیت‌های مهم جهان اسلام است.

در میان شیعیان، عاشورا روز مراسم عمده، تعزیه، بزرگداشت شهادت [حضرت امام] حسین [ع.ا.س.]، فرزند

---

\* این کتاب اثری باگستره وسیع از اصطلاحات دینی و نام‌های اعیاد و مراسم در بیشتر ادیان و یا نظام‌های اعتقادی جهان می‌باشد.

[حضرت] علی [عَلَيْهِ السَّلَام] و نوه [حضرت] محمد [صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ] است که در روز دهم محرم ۶۱ هجری (۱۰ اکتبر ۶۸۰) در کربلا (اکنون واقع در عراق) به شهادت رسید. عاشورا دوره ابراز حزن و زیارت کربلاست و تعزیه‌ها نیز در ایران برپا می‌گردد. شیعیان در خاورمیانه، آفریقای جنوبی و حتی آمریکا این روز را تعطیل می‌دارند و دسته‌روی و هیئت [های عزاداری] برپا می‌دارند که ملهم از شعار «کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا» است؛ چنین مراسمی نقشی محوری در سرنگونی رژیم محمد رضا شاه در انقلاب ایران (۱۹۷۸-۱۹۷۹) ایفا کرد» (Doniger, 1999).